
 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 

VERBALE DELIBERAZIONE CONSILIARE 

 

 

n.13 

Data: 15.04.2019 

 

OGGETTO: Approvazione conclusiva Documento Unico di Programmazione (DUP) Periodo 

2019/2021 
 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno quindici del mese di aprile, alle ore 17,40 nella 

sala Consiliare del Comune, alla prima seduta in convocazione ORDINARIA, che è stata 

partecipata con avviso prot. 1487 del 04.04.2019, integrato con avviso del 12.04.2019 prot. 

1639   risultano presenti i signori consiglieri: 
 

N Nominativo Consigliere Presente 

1 TARSITANO GIULIO – SINDACO SI 

2 GIGLIO RAFFAELE SI 

3 AMENDOLA ORESTE SI 

4 TERRANOVA NATALE SI 

5 PALERMO GIAMPAOLO SI 

6 ALOIA CRISTINA  SI 

7 SALERNO ERCOLINO FRANCESCO SI 

8 RIZZO OSVALDO SI 

9 TARSITANO ANNA MARIA  SI 

10 BRUSCO LUIGI RINALDO SI 

11 SPERANZA PASQUALINO SI 

12 IAPICHINO FABRIZIO SI 

13 PALERMO TRANQUILLO MICHELINO SI 

ASSEGNATI 

13  

IN CARICA N. 13 PRESENTI N. 13 ASSENTI N. == 

 

CONSTATATO che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza, a norma 

dell’art. 40, c. 5, del Decreto Legislativo 267/00 il Sindaco Avv. Giulio TARSITANO. 

PARTECIPA alla riunione, il Segretario Generale Comunale Dott. Umberto GRECO 

 

 
 

 

 



Ad inizio seduta si stabilisce, ad unanimità, di unificare la discussione dei cinque punti all’ordine del 

giorno dell’adunanza odierna concernenti direttamente e/o indirettamente il bilancio per cui gli interventi 

si riportano (per sintesi espositiva) nel verbale della deliberazione n. 14 d’approvazione del bilancio 

preventivo 2019-2021: il Sindaco, anche per il DUP preso atto del parere sfavorevole del revisore, il 

Sindaco legge e sottoscrive le Controdeduzioni al predetto atto chiedendone l’allegazione a verbale. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto “Approvazione conclusiva Documento 

Unico di Programmazione (DUP) Periodo 2019/2021”, munita in calce del Parere Favorevole del 

Servizio Finanziario ai sensi del comma 1 dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto l’Allegato Parere Sfavorevole del Revisore dei Conti, formulato con Verbale n. 10 del 12 

aprile 2019 acquisito in pari data al protocollo comunale al N. 1645; 

 Viste le Allegate Controdeduzioni della Maggioranza, al suddetto parere; 

 Ritenuto di approvare, integralmente e senza modifiche, il suddetto atto; 

 Visto il Decreto Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche; 

 Visti lo Statuto ed i Regolamenti Comunali; 

 Viste le altre norme in materia; 

 con Voti 9 Favorevoli e 4 Contrari (Brusco ,Iapichino,Palermo e  Speranza), espressi dai Presenti 

per Alzata di Mano 

DELIBERA 

Di approvare, per i motivi esposti in premessa, l’allegata proposta di deliberazione avente ad 

oggetto “Approvazione conclusiva Documento Unico di Programmazione (DUP) Periodo 2019/2021”; 

Indi, 

con Successivi Voti 9 Favorevoli e 4 Contrari (Brusco, Iapichino, Palermo e  Speranza), espressi dai 

Presenti per Alzata di Mano 

DELIBERA 

Di dichiarare la Presente Deliberazione Immediatamente Esecutiva, stante l’urgenza di 

provvedere, ai sensi del comma 4 dell’articolo 134 del Decreto Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e 

successive modifiche. 



 

 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

http://www.comune.fagnanocastello.cs.it/  

PEC: protocollo@pec.comune.fagnanocastello.cs.it  

 

PROPOSTA DI DELIBERA DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Oggetto: Approvazione conclusiva Documento Unico di Programmazione (DUP) Periodo 

2019/2021. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Ritenuta la necessità che sull’argomento indicato in oggetto siano formalmente assunte le 

seguenti determinazioni; 

 

Premesso che: 

 con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata 

approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti 

del SSN);  

 la suddetta riforma, entrata in vigore il 1° gennaio 2015 dopo tre anni di sperimentazione, è 

considerata un tassello fondamentale alla generale operazione di armonizzazione dei sistemi 

contabili di tutti i livelli di governo, nata dall’esigenza di garantire il monitoraggio ed il 

controllo degli andamenti della finanza pubblica e consentire la raccordabilità dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio con quelli adottati in ambito europeo; 

 il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a completamento del quadro normativo di 

riferimento, ha modificato ed integrato il d.Lgs. n. 118/2011 recependo gli esiti della 

sperimentazione ed il d.Lgs. n. 267/2000, al fine di rendere coerente l’ordinamento contabile 

degli enti locali alle nuove regole della contabilità armonizzata; 

 

Richiamato l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, in 

base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine 

presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di 

previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni 

del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 

programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro 

dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed 

autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 

http://www.comune.fagnanocastello.cs.it/
mailto:protocollo@pec.comune.fagnanocastello.cs.it


 

Richiamato inoltre l’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 

126/2014, il quale testualmente recita: 
Articolo 170 Documento unico di programmazione 

1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione 

per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del 

bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento 

unico di programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, 

gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al 

bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a 

quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente 

nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 

2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal 

presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015. 

2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed operativa 

dell'ente. 

3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la Sezione 

operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la 

seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato 

della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni. 

5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione del 

bilancio di previsione. 

6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di programmazione 

semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni. 

7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le 

deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento unico di 

programmazione. 
 

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n.118/2011;  

 

Ricordato che il DUP si compone di due sezioni: 

 la Sezione Strategica (SeS) che ha un orizzonte temporale di riferimento che coincide con 

quello del mandato amministrativo sviluppa e concretizza le linee programmatiche di 

mandato, Mission, Vision e indirizzi strategici dell’ente, in coerenza con la programmazione 

di Governo e con quella regionale. Tale processo è supportato da un’analisi strategica delle 

condizioni interne ed esterne all’ente, sia in termini attuali che prospettici, così che l’analisi 

degli scenari possa rilevarsi utile all’amministrazione nel compiere le scelte più urgenti e 

appropriate. 

 la Sezione Operativa (SeO) che ha una durata pari a quella del bilancio di previsione, ha 

carattere generale, contenuto programmatico e costituisce lo strumento di supporto al 

processo di previsione di indirizzi e obiettivi previsti nella Sezione Strategica. Questa infatti, 

contiene la programmazione operativa dell’ente, avendo a riferimento un arco temporale 

triennale. Per ogni programma, e per tutto il periodo di riferimento del DUP, sono 

individuati gli obiettivi operativi annuali da raggiungere. I programmi rappresentano dunque 

il cardine della programmazione, in quanto, costituendo la base sulla quale implementare il 

processo di definizione degli indirizzi e delle scelte, sulla base di questi verrà predisposto il 

PEG e affidati obiettivi e risorse ai responsabili dei servizi. La Sezione Operativa infine 

comprende la programmazione in materia di lavori pubblici, personale e patrimonio. 



 

Dato atto che la formulazione degli obiettivi strategici ed operativi è avvenuta: 

 a seguito di adeguata valutazione dei mezzi finanziari e delle risorse a disposizione, tenuto 

conto del quadro normativo di riferimento a livello europeo, nazionale e regionale; 

 sulla base degli indirizzi e delle priorità indicate dall’amministrazione; 

 previo coinvolgimento della struttura organizzativa; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n.20 del 30/11/2018 avente ad oggetto: 

“Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2019-2021 – (Art.170, comma 1, 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267) Approvazione- Presentazione al Consiglio 

Comunale”; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n.15 del 30/03/2019 avente ad oggetto: 

“Approvazione del documento Unico di Programmazione (DUP) – 2019/2021 da sottoporre al 

Consiglio comunale. Aggiornamento”; 

 

Visto il Documento Unico di Programmazione 2019/2021 -Aggiornamento-, che si allega al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

 

Ritenuto necessario procedere all’approvazione e aggiornamento del DUP 2019/2021; 

 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;  

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;  

Visto il vigente statuto comunale;  

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

 

Vista la Legge 30 dicembre 2018, n.145 - Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n.302 del 

31/12/2018 - Supplemento Ordinario n.62; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 25 Gennaio 2019 (Gazzetta ufficiale, Serie 

generale, n.28 del 2 febbraio 2019) che differisce i termini di approvazione del Bilancio 2019 

degli Enti Locali al 31/03/2019; 

 

Accertato che, ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147bis, comma 1, decreto legislativo 18 

agosto 2000, n.267, sulla presente proposta di deliberazione: 

 si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa; 

 si esprime parere favorevole di regolarità contabile; 
 

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE  

 

1) di approvare e aggiornare, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e in 

conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 

al d.Lgs. n. 118/2011, il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2019/2021, 

che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 



2) dare atto che ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147bis, comma 1, decreto legislativo 18 

agosto 2000, n.267, sulla presente proposta di deliberazione sono stati regolarmente espressi i 

prescritti pareri;  

 

3) disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai 

sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e 

integrazioni;  

 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

Dott.ssa Cristina Aloia 

 

 

                                                  Pareri ai sensi dell’art.49, co.1, del D.Lgs. n. 267/2000 

      Regolarità Tecnica contabile 
                                                         Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica contabile 
 

                  Resp. del Servizio Finanziario 

                                          Dott.ssa Cristina ALOIA 



COMUNE DI FAGNANO CASTELLO PROVINCIA DI COSENZA 

Ufficio del Revisore Unico 

Verbale n. 10/2019 del 11.04.2019 (Prot. Comunale N. 1645 del 12 aprile 2019) 

OGGETTO: PARERE DELL’ORGANO DI REVISIONE SUL DOCUMENTI UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE 2019 - 2021 

L’anno 2019 il giorno 11 del mese di Aprile , presso il proprio studio, è convenuto il Revisore Unico 

dei Conti Rag. Salvatore Suppa, per esprimere il proprio parere in merito al DUP periodo 2018 – 2020 

Visto 

 verbale di delibera di giunta del 30.03.2019 n. 15 , relativa all’approvazione del Documento Unico 

di Programmazione per gli anni 2019 – 2021 ; 

– 2021 inviato a mezzo pec il 05.04.2019 

 

 di contabilità; 

 

 

- G.U. n.254 del 31/10/2015; 

 

 

CONSIDERATO CHE : 

nico di programmazione non è rispondente ai contenuti previsti dal principio 

contabile all.4/1; 

 

abile in quanto: 

a) I mezzi finanziari a disposizione non sono attendibili e congrue le previsioni di spesa, per come 

meglio relazionato nel successivo verbale di parere approvazione bilancio di previsione 2019/2021 

b) Le risorse individuate non sono sufficienti alla copertura del fabbisogno finanziario degli 

investimenti da realizzare e l’impatto sulla spesa corrente; 

Tutto ciò premesso 

ESPRIME 

PARERE SFAVOREVOLE sul Documento Unico di Programmazione per il periodo 2019 – 2021 

Il Revisore Unico dei Conti 

Rag. Salvatore Suppa 

Verbale n 10/2019    Pag. 1 a 1 



Spazio Controdeduzioni dell’Amministrazione 



 

La deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

 

 

  IL SINDACO                             IL   SEGRETARIO COMUNALE 

      Avv. Giulio TARSITANO        Dott. Umberto GRECO 

 

 

 
La pubblicazione all’Albo pretorio on-line è iniziata in data odierna, e durerà quindici giorni consecutivi  annotata  

al n. ________ 

 

Data ______________ 

 

        IL DIPENDENTE INCARICATO 

                   _______________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

   E’ divenuta esecutiva, perché: 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza 

richiesta di controllo.  

Data _____________ 

 

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1 
                          Avv. Raffaele GIGLIO 

 
               

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

   Si attesta che la deliberazione è stata pubblicata 

dal  __________      al ______________ senza che 

sia pervenuta richiesta di controllo. 

 

Data ______________ 

                                                         
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1 

                        Avv. Raffaele GIGLIO                                 

 



 

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli 

fini di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del documento di riferimento il 

cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano Castello (CS) ritualmente 

completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti 

competenti. 
 

 
 

 

 

 


